
                          COMUNE DI CEFALÙ
                          PROVINCIA DI PALERMO

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B - 90015

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI DEL FUNZIONARIO
RESPONSABILE DEL UFF. STAFF SEGRETARIO-UNITA' ORGANIZZ. DI

COORDIN.

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 29 DEL 18-03-2021

Registro Generale N. 697 del 24-03-2021

CIG:

IL Segretario Generale

Premesso che:

- Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016
«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento
generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e
definitivamente applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del Responsabile della
protezione dei dati personali (RDP) (artt. 37-39);

- Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare e il responsabile del trattamento di
designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo
pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali»
(art. 37, par. 1, lett. a);

- Le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del
trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un
contratto di servizi» (art. 37, par. 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità
professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in
materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37,
par. 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai
trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del
trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del RGPD);

Oggetto:

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.
Pag. 1

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA GARA PER IL CONFERIMENTO
DELL'INCARICO DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI
PERSNALI (RPD) AI SENSI DELL'ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE
2016/679.

http://www.comune.cefalu.pa.it


- Le disposizioni prevedono inoltre che «un unico responsabile della protezione dei dati può essere
designato per più autorità pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto della loro struttura
organizzativa e dimensione» (art. 37, par. 3);

Considerato che:

 il Comune di Cefalù è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti,-
rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett. a) del RGPD;

Visto l’art. 5 del Regolamento comunale di attuazione del Regolamento UE 2016/679, approvato
nella seduta del Consiglio Comunale del 12.06.2018, che disciplina figura e compiti del
Responsabile della protezione dei dati, ed al quale si fa rinvio;

Considerato che in data 31.01.2021 è scaduto l’incarico di DPO del Comune di Cefalù e che,
pertanto, è stata indetta procedura di scelta del contraente per il conferimento del nuovo incarico;

Richiamata la determinazione a contrarre n. 9 del 25.01.2021 con cui è stata avviata la procedura di
scelta del contraente, ai sensi dell’art. 36, commi 1 e 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e nel
rispetto delle Linee Guida n. 4 dell’A.N.A.C. ricorrendo al ME.PA., con una procedura aperta alle
ditte che risultino avere i requisiti previsti dal RGPD;

Vista il codice CIG : ZE430531B2;

Dato atto che il Codice Univoco da riportare in fatturazione è il seguente: DKEVYZ;

Dato atto che :
In data 27.01.2021 è stata inserita sul ME.PA. la RDO Sul Bando/categoria-

SERVIZI/Servizi di supporto specialistico, con cui si invitavano le ditte in possesso dei
requisiti  a presentare la propria migliore offerta;
al termine della procedura sono state ammesse n. 18 offerte, che hanno presentato la-

documentazione richiesta, anche a seguito di soccorso istruttorio;
dall’esame delle offerte il Sistema ME.PA. ha elaborato la migliore offerta con il criterio-

dell’offerta economicamente più vantaggiosa e nei limiti dei punteggi previsti nella
documentazione di gara, previa assegnazione del punteggio tecnico dalla S.A.;

Visti gli atti di aggiudicazione provvisoria elaborati dal ME.PA., da cui si evince
un’esclusione per offerta anomala della Ditta Qualifica Group con un punteggio
complessivo 98 e un’aggiudicazione provvisoria alla Ditta Global Com Technologies con un
punteggio complessivo 86.52;

Ritenuto che la procedura di valutazione delle offerte è regolare e che è stata improntata a
criteri di ragionevolezza, logicità e proporzionalità, nel rispetto del D.Lgs.50/2016 e della
RDO;

Ritenuto, pertanto, nell’espressione delle prerogative tecnico-discrezionali della P.A., di non
dover richiedere ulteriori giustificazioni, alla luce dei criteri predeterminati in sede di gara, e
di aggiudicare in via definitiva sulla scorta delle risultanze dell’aggiudicazione provvisoria
del ME.PA.;

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.
Pag. 2



Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

Approvare la premessa per farne parte integrante e sostanziale della presentea)
determinazione;
Affidare l’incarico di Responsabile della Protezione dei dati (RPO) (ovvero DPO - Datab)
Protection Officer), nel rispetto di quanto previsto dagli artt.37 – 39 del RGPD e del
Regolamento Comunale di attuazione del Regolamento UE 2016/679, alla Ditta Global Com
Technologies, partita IVA 05357260875;
di assumere l’impegno definitivo di spesa per l’anno 2021 sul capitolo 1060  “ Servizioc)
Protezione Dati ”RPO”- DPO Data Protection Officer “, codice 01.02.01.03.02.11.999 per
l’importo  di € 3.350,00 oltre IVA al 22%, par ad € 737, 00 , per un totale di € 4.087,00;
di sottoscrivere a seguito dell’aggiudicazione un disciplinare ai sensi dei regolamenti e ind)
cui devono essere riportati: il contenuto dell’incarico, la durata, l’importo contrattuale e la
possibilità del rinnovo;
di trasmettere il nominativo del RPO al Garante, a tutti gli organi del comune, aie)
responsabili di settore e di pubblicare la nomina sul sito istituzionale nella sezione
Amministrazione Trasparente.

Il Responsabile del Procedimento
F.to

Il Segretario Generale
F.to DOTT.SSA MARIA ROSARIA SERGI
(Sottoscritto in originale con firma originale)

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.
Pag. 3



Parere del Responsabile del Settore in ordine alla Regolarità Tecnica
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della Determinazione concernente

l’oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA GARA PER IL CONFERIMENTO

DELL'INCARICO DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSNALI (RPD) AI SENSI

DELL'ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679.

Cefalù, lì 18-03-2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to DOTT.SSA SERGI MARIA ROSARIA

(Sottoscritto in originale con firma originale)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, ai sensi dell’art 151, IV comma del D.gs n. 267 del 18/08/2000 che pertanto, in
data odierna diviene esecutiva.

Variazione prenotazione impegno del 23-03-2021  tipo Rideterminazione

Su Impegno N.     2 del 26-01-2021 a Competenza  approvato con Atto n.      9 UFF.STAFF SEGR.COORD del 25-01-2021 avente
per oggetto Determinazione a contrarre per conferimento incarico di Responsabile della Protezione dei Dati Personali (RPD) ai sensi
dellart. 37 del Regolamento UE 2016/679.
CIG ZE430531B2

5° livello 01.02-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Capitolo       1060 / Articolo
SERVIZIOPROTEZIONE DEI DATI "RPO" -"DPO" DATA PROTECTION OFFICIER

Causale AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA GARA PER IL CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI
RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSNALI (RPD) AI SENSI DELL'ART. 37 DEL
REGOLAMENTO UE 2016/679.

Importo 2021 Euro -2.403,00

Beneficiario      1124 DIVERSI

Impegno N.   284 del 23-03-2021  a Competenza   CIG ZE430531B2

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e
specialistiche n.a.c.
Capitolo       1060 Articolo       SERVIZIOPROTEZIONE DEI DATI "RPO" -"DPO"
DATA PROTECTION OFFICIER
Causale Determinazione a contrarre per conferimento incarico di Responsabile

della Protezione dei Dati Personali (RPD) ai sensi dellart. 37 del
Regolamento UE 2016/679.

Import 2021 €. 4.087,00
Beneficiario     12100   Global Com Technologies

Cefalù, lì 23-03-2021

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.
Pag. 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Rag. Curcio Giuseppe

(Sottoscritto in originale con firma originale)

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.
Pag. 5



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE

Si attesta che la presente determinazione n. 697 del 24-03-2021 viene pubblicata all’albo pretorio on
line dell’ente per 15 giorni al n.  consecutivi con decorrenza dal           .

Il Resp.le della Pubblicazione
F.to

(Sottoscritto in originale con firma originale)

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.
Pag. 6


